淮人社发〔2021〕52号

关于印发淮安市失业保险基金市区统筹

实施办法的通知

各区人力资源和社会保障局、财政局、税务局：
《淮安市失业保险基金市区统筹实施办法》已经市政府八届第77次常务会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。
淮安市人力资源和社会保障局     淮安市财政局

国家税务总局淮安市税务局
2021年6月23日

淮安市失业保险基金市区统筹实施办法
第1条  为进一步完善失业保险市区统筹制度，增强失业保险基金抵抗风险、统筹调控能力，更好发挥基金调剂功能，推动我市失业保险制度更加公平更可持续发展，根据《中华人民共和国社会保险法》《失业保险条例》《江苏省失业保险规定》等法律法规规章，结合我市实际，制定本办法。

第2条  失业保险基金市区统筹的范围包括市本级、淮安经济技术开发区、清江浦区、淮阴区、淮安区、洪泽区，各区基金由市级集中统一管理，实行“收支两条线”全额缴拨，市级统收统支统管，增强基金抵御风险能力。

第3条  失业保险基金市区统筹实行统一政策、统一预算、统一管理、分级经办的原则。

第4条  市区失业保险在参保登记、基数核定、费用征缴、基金支付、关系转移等方面执行统一制度。

第5条  建立统一的失业保险基金预算管理制度，每年市人社部门会同市财政、税务部门，科学制定基金年度收支计划，按程序组织实施。

第6条  市本级和各区在辖区内做好各自经办服务工作。实行统一的业务经办流程和操作规则，建立相同的业务账、表、卡、册，确保待遇审核、支付不出差错。

第7条  建立失业保险基金征缴、支付机制。

税务部门做好失业保险费的征收工作，人社部门予以配合。

税务部门于征缴当月将已征缴的失业保险费归集至在人行淮安市中心支行开设的“淮安市财政局待划转社会保险费”账户。市财政部门于征缴当月最后一个工作日，向人行淮安市中心支行出具划转“10202-失业保险基金收入”至市社会保险基金专户的划转凭证或电子信息，人行淮安市中心支行在收到市财政部门划转凭证或电子信息的同时，将其转入市财政部门社会保险基金专户。

第8条  每月20日前，各区失业保险经办机构将经区人社、财政部门审定的次月用款计划上报市失业保险经办机构汇总，由市人社部门审核后报送市财政部门。

市财政部门须及时将基金拨付到市失业保险基金支出户，由市失业保险经办机构分解到各区，确保按时足额发放。

第9条  各区结余基金，在规定期限内划入市失业保险基金专户，作为市区统筹基金，由市统一管理，统一调度使用。

省级统筹调剂金由市按规定统一上解。

第10条  实行基金市级统收统支后，市每年年初根据市人大批准的年度失业保险基金预算，向各区下达基金收支计划。对于各地预算内收支计划形成的一般性收支缺口，在市级基金有结余的情况下，通过统一调度使用市级结余基金解决；当市级基金结余不足支付时，向省申请调剂补助；省调剂补助后仍不足支付的，由市人社、财政、税务等部门制定基金缺口分担办法，报市政府同意后实施。

第11条  对于各区因未完成基金收入计划（剔除不可抗力因素）和违规少收多支形成的管理性收支缺口，全部由当地政府承担，并将所需资金按规定上解市财政专户。

第12条  健全失业保险基金监管体系，人社、财政、税务、审计、人行淮安市中心支行等部门按照各自职能，制定相关管理措施，加强对基金征缴、支付、管理和运营的监管，确保基金安全。

第13条  各区应加强市区统筹推进的组织协调工作，制定工作方案，落实扩面征缴、失业保险待遇发放主体责任，按照统一规定的失业保险待遇支付项目和标准规范支出，确保社会稳定。

第14条  本实施办法自2021年起执行。市人社局、市财政局、市税务局、人行淮安市中心支行共同负责本办法的解释。如国家、省出台新规定，根据上级政策进行相应调整。

淮安市人力资源和社会保障局办公室      2021年6月23日印发

— 4 —